
\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\SETTEMBRE\DETRMINA N. 211 DEL 
02.09.2016.doc  

 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
      COPIA                                                                                                                                             

 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N. 211      DEL 02.09.2016 
 
 

 
 

OGGETTO:  Noleggio per 36 mesi , tramite ME.PA., di una fotocopiatrice multifunzione 
  nuova INEO. Affidamento fornitura  Antonino Dragotto Palermo. 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n.128 
Del 02.09.2016 
 
 
 
 
 
 
 
       Il Responsabile del Servizio 
             F.TO  Dr.ssa Quagliana Agnese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\SETTEMBRE\DETRMINA N. 211 DEL 
02.09.2016.doc  

 
Codice Identificativo Gara (CIG) Z6A1B0BC5C 
 
Premesso che in data 10 Settembre c.a. scade il contratto stipulato con la Ditta 

Palazzolo s.r.l. con sede in Palermo per la fornitura a noleggio di una macchina 
fotocopiatrice multifunzione per gli uffici e servizi comunali;  

 
Tenuto conto che occorre procedere al nuovo affidamento del servizio al fine di 

assicurare la prosecuzione della  funzionalità  dei servizi; 
 
Che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi , modificata dal decreto 

legge 6 Luglio 2012 n.95, convertito con modificazioni dalla legge 7 Agosto 2012 n.135 
prevede l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (ME.PA.) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti da centrali di 
committenza , per l’acquisto di beni e servizi in economia, di importo inferiore alla soglia 
comunitaria,  ai sensi dell’art. 1 del D.L. n.52/2012 e dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 

 
Che per gli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività si applicano le 

disposizioni previste dalla legge 28 Dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità per l’anno 
2016) all’art. 1 commi da 512 a 515; 

 
Che dopo  aver preso visione delle offerte presenti sul Mercato Elettronico Pubblica 

Amministrazione relative al noleggio delle fotocopiatrici, si è ritenuta più favorevole e 
confacente alle esigenze del Comune  quella della Ditta Antonino Dragotto con sede in Via 
Catania Palermo che offre le seguenti condizioni: noleggio per 36 mesi di  N. 1 
fotocopiatrice nuova, digitale multifunzione Full color develop  INEO + 227  colori e b/n 
Multifunzione ( stampante laser a colori A3 e scanner A3 di rete) con un totale annuale di 
60.000 copie b/n e 8.000 annuali a colori   + assistenza tecnica + materiali di consumo + 
ricambi ad esclusione della carta e smaltimento toner esauriti, eccedenza copie in b/n 
0,010, eccedenza copie a colori 0.060 e la possibilità , per un canone mensile di € 100,00 
oltre IVA; 

 
Il contratto offre la possibilità, al termine del periodo di noleggio, di riscattare la 

fotocopiatrice per il valore di € 110,00 oltre IVA o proseguire il noleggio riformulando un 
nuovo contratto; 

 
Che l’ordine diretto è una modalità di acquisto previsto dalla normativa vigente che 

permette di acquistare direttamente sul ME.PA. beni e servizi; 
 
Precisato che l’utilizzo del ME.PA. presenta numerosi vantaggi quali la riduzione 

dei costi del processo d’acquisto e dei tempi di contrattazione, la facilità del confronto dei 
prodotti e trasparenza informativa, possibilità di tracciare gli acquisti e controllare la spesa; 

 
Visto il comma 11 ultimo paragrafo del  D.Leg.vo n.163/2006 e s.m.i.  che consente 

“ Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro l’affidamento diretto da parte del 
Responsabile del procedimento” ; 

 
Visti gli artt. 13 e 14 del vigente Regolamento Comunale “per i lavori i servizi e le 

forniture in economia” approvato con deliberazione di C.C. n.32 del 26.09.2007 , che 
consentono il ricorso ad un unico operatore economico nel caso in cui il servizio o la 
fornitura sia inferiore ad € 20.000,00; 

 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\SETTEMBRE\DETRMINA N. 211 DEL 
02.09.2016.doc  

Che alla luce delle superiori disposizioni , per l’acquisizione della citata fornitura si 
ritiene di poter procedere mediante affidamento diretto dul ME.PA. (OdA); 

 
Che , in ottemperanza alla legge 136/2010  è stato acquisito, presso l’ANAC,il 

codice identificativo gara (CIG) Z6A1B0BC5C; 
 
Ritenuto opportuno, per quanto sopra detto, procedere all’emissione dell’ordinativo 

della fornitura alla Ditta Antonino Dragotto con sede in Via Catania Palermo convenzionata 
al mercato elettronico per il prodotto sopra specificato; 

 
Dato,altresì, atto che il DURC sarà acquisito al momento della liquidazione della 

fattura; 
 
Visti 

• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili, delle posizioni 
organizzative; 

• l’art.183 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.16 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili 
di servizio 

 
DETERMINA 

 
 
Procedere per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono 

integralmente riportate e trascritte , al noleggio di una fotocopiatrice per gli uffici comunali, 
utilizzando il mercato elettronico Consip (ME.PA.) dove è stato individuato il prodotto 
oggetto del presente provvedimento, al prezzo di € 100,00 mensile oltre IVA al 22% , con 
affidamento diretto ( oda) alla Ditta Antonino Dragotto con sede in Via Catania Palermo ; 

 
Di impegnare a tale scopo la complessiva somma di € 4.392,00, comprensiva di 

IVA al 22%,  a favore della predetta Ditta al cap. relativo all’intervento “Spese Ufficio Varie” 
così come segue: 

 
in quanto ad €     451,41  al bilancio 2016 ( 3 mesi e 21 giorni ) 
 
in quanto ad € 1.464,00  al bilancio 2017   
 
in quanto ad € 1.464,00  al bilancio 2018 
 
in quanto ad e 1.012,60  al bilancio 2019  (8 mesi e 9 giorni ) 
 
Di dare atto che questo Ente non ha ancora provveduto all’approvazione del 

Bilancio 2016; 
Che, pertanto, la presente spesa, per l’anno 2016,  si assume ai sensi dell’l’art. 163 

comma 2 del D.L.vo n. 267/2000 che dispone che gli enti locali, ove  non sia stato 
deliberato il bilancio di previsione,  possono assolvere alle obbligazioni derivanti da 
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla 
legge, al pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di 
canoni, imposte e tasse, ed, in generale, limitata alle sole operazioni necessarie per 
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all'ente.   



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\SETTEMBRE\DETRMINA N. 211 DEL 
02.09.2016.doc  

Dare, altresì, atto che la suddetta rata mensile comprende : 
noleggio per 36 mesi di  N. 1 fotocopiatrice nuova, digitale multifunzione Full color 

develop  INEO + 227  colori e b/n  ( stampante laser a colori A3 e scanner A3 di rete) con 
un totale annuale di 60.000 copie b/n e 8.000 annuali a colori   + assistenza tecnica + 
materiali di consumo + ricambi ad esclusione della carta e smaltimento toner esauriti, 
eccedenza copie in b/n 0,010, eccedenza copie a colori 0.060 ; 

 
Il contratto offre la possibilità, al termine del periodo di noleggio, di riscattare la 

fotocopiatrice per il valore di € 110,00 oltre IVA o proseguire il noleggio riformulando un 
nuovo contratto; 

 
Che le  somme occorrenti per eventuali copie in eccedenza saranno impegnate con 

successivo provvedimento; 
 

Dare atto che la presente determinazione: 
• sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la 

copertura finanziaria; 
• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 
• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 
• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig.Sindaco. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



\\Serverpro\d\PUBBLICAZIONI\ANNO 2016\DETERMINE\AREA AMMINISTRATIVA\SETTEMBRE\DETRMINA N. 211 DEL 
02.09.2016.doc  

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il:________________________ 

 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 
sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 
legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 
 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________           F.TO   Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 
attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 
 
E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 
gg. Consecutivi. 
 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 
 
Dal _____________ al __________________ 
 
Lì _______________ 
 
 F.TO  L’ADDETTO              F.TO  IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
________________              ____________________________________ 


